
 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně | náměstí Svobody 8, 601 54 Brno 
T +420 542 536 111 | F +420 542 536 217 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 
1/1 

 

 

 
 
 

Váš dopis čj. / ze dne:   
Naše čj.: NPU-371/78018/2019 

Vyřizuje: Procházková Bohdana 
Spisový znak: 820.2. 
Brno 23. 10. 2019 
 
 

Brno, Brno-město, Orlí 7, KP 48124/7-7438: chráněn nájemní dům, umístění textu 

 
 
Vyjádření odborné organizace státní památkové péče k žádosti zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Vaši žádost o odborné vyjádření ze dne 1. 10. 2019 jsme obdrželi následujícího dne. 
 

Přílohy žádosti:  

–  PD „ORLÍ 7 – UMÍSTĚNÍ TEXTU“ (Pam Arch s. r. o., stupeň PD: k realizaci, 09/2019) 
 
Popis předmětu žádosti: 

Umístění textu na vnitřní stranu obou křídel skleněných vrat. 
 
Charakteristika objektu: 

Nájemní dům s působivě komponovaným bohatě dekorovaným uličním průčelím představuje vysoce 
hodnotnou architektonickou památku brněnského historismu a secese a současně významnou urbanistickou 
komponentu jádra městské památkové rezervace. 
 

Současný stav poznání dotčených chráněných kulturně historických hodnot: 

Vrata byla realizována v rámci opravy uličního parteru domu, která byla dokončena v roce 2018, tudíž jsou 
novodobým, historicky – zatím – nehodnotným prvkem. 
 
Vyhodnocení žádosti:  
Národní památkový ústav na základě prostudování předložených podkladů a znalosti situace konstatuje, že 
umístění textu není v rozporu se zájmem ochrany výše uvedených kulturně historických hodnot. 
     

Zdůvodnění: 

Objekt je zapsán v ÚSKP pod r. č. KP 48124/7-7438, chráněn chráněný  je nájemní dům, a proto je nutné, aby 
bylo umístění textu realizováno v souladu se zájmy památkové péče. 
Dům je situován na území Městské památkové rezervace Brno, ustanoveném Nařízením vlády ČSR č. 54/1989 
Sb. 
 
Umístění textu je možné, protože je zamýšleno na novodobém prvku – skleněných křídlech vrat. Podpůrným 
argumentem akceptovatelnosti je obsah textu, který informuje o historii názvu ulice a zdůvodňuje umístění 
plastiky orlice na uličním průčelí domu Orlí 7. 
 
S pozdravem 
 
Mgr. Bc. Tomáš Vícha  
vedoucí odboru péče o památkový fond 
 

 


